

## FACULTATEA DE MEDICINĂ

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

**Departament nr. 7 – Chirurgie - Chirurgie 4**

**Postul: Conferențiar universitar, poziția: 25**

**Nume candidat: Șimon Ioan**

- |   |  |  |                             |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic specialist   | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe  |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare                 |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic                                     |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |

6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
<b>Standarde minime naționale</b>			
Articole *ISI ca autor principal	6	✓	
Articole *ISI coautor	3	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	✓	
Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	✓	
<b>Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”</b>			
Articole în extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	✓	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1		
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3	✓	

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / **NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

**Comisia de avizare**

**Președinte:**

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciuc

**Membri:**

Prof. dr. Simona Clichici

Șef lucr. dr. Dana Alina Crișan

Conf. dr. Olga Hilda Orășan

Conf. dr. Anca Bojan

Conf. dr. Sorin Crișan

Data:

**INFORMAȚII PERSONALE****Șimon Ioan**

[REDACTED]



[REDACTED]



[REDACTED]

[REDACTED]

**EXPERIENȚA  
PROFESIONALĂ**

10/2006–Prezent

Șef de lucrări

Disciplina de Chirurgie IV, Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu"  
Str. Victor Babeș 8, 400012 Cluj-Napoca (România)  
<http://www.umfcluj.ro>

Activități de cercetare și didactice cu studenții anilor de studiu III și IV, secțiile română și engleză din cadrul Facultății de Medicină, și cu studenții anului de studiu III, secția română din cadrul Facultății de Medicină Dentară, UMF Cluj

Tipul sau sectorul de activitate Medicină - academic

10/1994–09/2006

Asistent universitar

Disciplina de Chirurgie IV, Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu"  
Str. Victor Babeș 8, 400012 Cluj-Napoca (România)  
<http://www.umfcluj.ro>

Activități de cercetare și didactice cu studenții anilor de studiu III și IV, secția română din cadrul Facultății de Medicină, și cu studenții anului de studiu III, secția română din cadrul Facultății de Medicină Dentară, UMF Cluj

Tipul sau sectorul de activitate Medicină – academic

**EDUCAȚIE ȘI FORMARE**

2013

Medic specialist urologie – a doua specialitate

Spitalul Clinic Municipal Clujana, Secția Urologie, Cluj-Napoca (România)

Urologie

2006–2013

Medic rezident urologie – a doua specialitate

Spitalul Clinic Municipal Clujana, Secția Urologie, Cluj-Napoca (România)

Urologie

2003

Doctor în Medicină

Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca (România)

Titlul tezei: Diagnosticul și tratamentul cancerului pancreatic cefalic

1998

Medic primar Chirurgie Generală

Spitalul Clinic de Adulți, Secția Chirurgie IV Cluj-Napoca (România)

Chirurgie Generală

- 1994 Medic specialist Chirurgie Generală  
Spitalul Clinic de Adulți, Secția Chirurgie IV Cluj-Napoca (România)  
Chirurgie Generală
- 1991–1994 Medic rezident Chirurgie Generală  
Spitalul Clinic de Adulți, Secția Chirurgie III Cluj-Napoca (România)  
Chirurgie Generală
- 1988–1990 Medic Stagiari  
Spitalul Județean Bistrița-Năsăud (România)  
Medicină Generală
- 1982–1988 Medic  
Facultatea de Medicină, Institutul de Medicină și Farmacie Cluj-Napoca, Cluj-Napoca (România)  
Medicină Generală

## COMPETENȚE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) Română

### Alte limbi străine cunoscute

	ÎNȚELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
franceză	B2	B2	B2	B2	B2
Certificat de competență lingvistică, F0604 din 12.01.2018					
engleză	B2	B2	B2	B2	B2

Niveluri: A1 și A2: Utilizator elementar - B1 și B2: Utilizator independent - C1 și C2: Utilizator experimentat  
Cadrul european comun de referință pentru limbi străine

### Competențe de comunicare

Capacitatea de a comunica ușor, de a formula și susține ideile, demonstrată pe timpul activității didactice, comunicărilor orale susținute la manifestări științifice naționale și internaționale;

Capacitate foarte bună de a lucra în echipă;

Inițiativă în muncă, disponibilitate;

Capacitate foarte bună de a lucra în medii multiculturale, dezvoltată în cadrul activităților didactice cu secția engleză și stagiilor de pregătire și de cercetare.

Competențe Competența de manager resurse umane (Certificat de absolvire Serie E Nr. 0043004/212 din

organizaționale/manageriale 3008 luna august ziua 04)  
Organizarea și susținerea cursurilor și lucrărilor practice cu studenții Facultății de Medicină, anul III și IV în cadrul Disciplinei de Chirurgie IV și cu studenții anului de studiu III, secția română din cadrul Facultății de Medicină Dentară (2006-2022)  
Bună capacitate de a găsi soluții simple și eficiente;  
Claritate în stabilirea obiectivelor și a modalităților de realizare;  
Fermitate în realizarea obiectivelor;  
Bună capacitate de a îndruma și de a evalua profesional, dezvoltată pe timpul activităților de îndrumare a studenților la lucrări de licență.

Competențe dobândite la locul de muncă  
Capacitate bună de învățare și mobilizare pentru îndeplinirea unor obiective;  
Bun organizator;  
Spirit de inițiativă în aplicarea unor cunoștințe și metode noi de lucru;  
Capacitate foarte bună de a lucra fără supervizare;  
Tact și eficacitate în lucrul cu oamenii;  
Capacitate foarte bună de a preda aspecte teoretice și practice;  
Capacitate foarte bună și disponibilitate pentru efort fizic și psihic;  
Intuiție și mobilitate în gândire.

Competențele digitale  
O bună cunoaștere a instrumentelor Microsoft Office™;  
Capacitatea de a utiliza tehnici complexe de căutare a informațiilor în mediul online, și de evaluare a validității și veridicității acestora;  
Cunoașterea unei game largi de instrumente de comunicare online (e-mail, chat, mesagerie);  
Capacitate de producere de conținut digital simplu, de editare a bazelor de date și conținut produs de alte persoane.

Permis de conducere B

INFORMAȚII SUPPLEMENTARE  
Membru în 4 granturi de cercetare  
41 lucrări publicate in extenso din care 23 indexate Clarivate - Web of knowledge  
2 cărți din care 2 în calitate de autor unic  
3 capitole de carte  
H-index 6; peste 100 citări în baza de date Clarivate - Web of knowledge  
<https://www.scopus.com/results/results.uri?sort=plf-f&src=s&st1=Simon&st2=Ioan&nlo=1&nlr=20&nls=count-f&sid=45bda86e56bc2d9daf5fb42dee91d0b9&sot=anl&sdt=aut&sl=32&s=AU-ID%28%22%2c8%98imon%2c+Ioan%22+16032371100%29&txGid=714973d960fe3487250aeefdfb3604f>

## Anexa 1: Activitatea științifică

## **Anexa 1: Activitatea științifică**

### **Cărți și capitole**

1. Algoritmi medicali - Diagnostic si tratament, Vol. I Simptome Semne Sindroame, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2001. Subcapitol Neoplasmul de cap de pancreas.
2. Cancerul pancreatic cefalic, **Ioan Simon** Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2005, ISBN 973-656-814-8
3. Actualități în cancerul de pancreas, **Ioan Simon** Editura Risoprint, Cluj-Napoca, 2008, ISBN 978-973-751-765-4
4. Actualități în endoscopia toracică diagnostică și terapeutică ,sub redacția Ruxandra Ulmeanu ,Editura Universitară „Carol Davila”, Bucuresti, 2009, ISBN 978-973-708-405-7; Capitolul: Endoscopia pulmonară în afecțiunile inflamatorii acute și cronice, 103-120
5. Actualități în endoscopia toracică diagnostică și terapeutică ,sub redacția Ruxandra Ulmeanu ,Editura Universitară „Carol Davila”, Bucuresti, 2009, ISBN 978-973-708-405-7; Capitolul: Endoscopia pulmonară în corpii străini traheobronșici, 137-146.

### **Implicarea în proiecte de cercetare**

1. "Baza de date cu algoritmi de diagnostic si tratament in afectiuni medico-chirurgicale" din Programul National VIASAN al Academiei Romane de Stiinte Medicale (2001-2004) - Membru
2. "Diagnostic si stadializare laparoscopica in cancerule abdominale" DIASTAL, Programul CEEEX al Ministerului Educatiei si Cercetarii, Grant 54/2005 (2005-2007) - Membru
3. Proiectul ARISAN (Age Related Impact of Surgery and Anaesthesia on Neurocognition) Implementarea de noi metode diagnostice neinvazive în scopul optimizării perioperatorii a funcției cognitive la vârstnici. Grant PN2-Parteneriate 2007 (2007-2010) - Membru
4. Proiectul CEDICROM „Creșterea capacității sectorului de sănătate românesc să pună în aplicare programe de screening organizat pentru cancerul adecvat la intervenții de detectare precoce eficiente" (2009-2014) - Responsabil de Proiect
5. Proiectul PNII BIONEC/184/2014 „Biofugicide si metode neconventionale de tratament la samanta de cereale paioase folosite in combaterea principalilor fungi toxigenici, cu impact asupra calitatii, in contextul agriculturii durabile” (2014-2019) – Membru in echipa partener ICIA Cluj-Napoca (proiect derulat prin USAMV Cluj-Napoca)

### **Workshop-uri/curs /conferinte – Director/Organizator**

1. Complicațiile duodenopancreatectomiei cefalice în cancerul pancreatic cefalic, Cluj-Napoca, 6-8 decembrie 2003
2. Actualități în tratamentul chirurgical al pancreatitei cronice, 4-8 decembrie, 2004
3. Workshop de chirurgie cancerului colorectal, Cluj-Napoca , 6-8 mai 2009

### **Articole publicate în jurnale cotate ISI Web of Knowledge**

1. Diana Cenariu, Eva Fischer-Fodor, Piroška Virag, Corina Tatomir, Mihai Cenariu, Eموke Pall, Adela Pinte, Andrei Mogan, **Ioan Simon**, Gianina Crisan, In vitro Antitumor Activity of Tomato-Extracted Carotenoids on Human Colorectal Carcinoma, NOTULAE BOTANICAE HORTI AGROBOTANICI CLUJ-NAPOCA, 2015 Vol. 43, Issue 2, Page 293-301 DOI: 10.15835/nbha4329982 (**IF=0,571**)
2. Răzvan Dan Togănel, Ioan Șimon, Adriana Zolog, Răzvan Simescu, Angela Cozma, Valentin Muntean, Primary Peritoneal Serous Psammocarcinoma: a Case Report, JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES, SECTION: CASE REPORTS, 2015 Vol. 24(2), 253-256, DOI:10.15403/JGLD.2014.1121.242.PER (**IF=0,676**)
3. Dorina Simedru, Anca Naghiu, Oana Cadar, Marius Dordai, Emil Luca, **Ioan Simon**, LC-MS/MS method for determination of L-a-phosphatidylcholine from soybean STUDIA UNIVERSITATIS BABES-BOLYAI CHEMIA; 2016 Vol. 61 Issue 3, 407-414 Part 2 (**IF=0,244**)
4. Dorina Simedru, Anca Naghiu, Oana Cadar, Marius Dordai, Emil Luca, **Ioan Simon**, Determination of androsterone from celery by a new validated LC-MS/MS method, STUDIA UNIVERSITATIS BABES-



- BOLYAI CHEMIA; 2016 Vol. 61 Issue 3, 415-422 Part 2 (IF=0,244)
5. **Ioan Simon**, Mirela Miclean, Oana Cadar, Lacrimioara Senila, Determination of the organochlorine pesticide residues content in grapes by SBSE-TD-GC-ECD analysis STUDIA UNIVERSITATIS BABES-BOLYAI CHEMIA; 2016 Vol. 61 Issue 3, 431-440 Part 2 (IF=0,244)
  6. **Ioan Simon**, Dorina Simedru, Lucian Dordai, Emil Luca, Vanda Fuss, Anca Becze, Evaluation of the antioxidant capacity and total polyphenols in different fruit teas STUDIA UNIVERSITATIS BABES-BOLYAI CHEMIA; 2016 Vol. 61 Issue 3, 505-514 Part 2 (IF=0,244)
  7. Nora Lupsan, Liliana Resiga, Adina Bianca Bosca, Carmen Georgiu, Doinita Crisan, Claudiu Mirescu, Anne-Marie Constantin, **Ioan Simon**, Alina Simona Sovrea, Diagnostic reevaluation of 17 cases of pheochromocytoma - a retrospective study ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY 2016 Vol. 57, Issue 2, 651-661 Supplement S (IF=0,67)
  8. Marioara Simon, Bogdan Pop, Iuliana Lacramioara Toma, Aletta Kinga Vallasek, **Ioan Simon**, The use of EBUS-TBNA and ROSE in the diagnosis of lung cancer, ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY; 2017 Vol. 58 Issue 1, 79-87 (IF=0,912)
  9. Laura Sonea, Mihail Buse, Diana Gulei, Anca Onaciu, **Ioan Simon**, Cornelia Braicu, Ioana Berindan-Neagoe, Decoding of the Emerging Patterns Exhibited in Non-coding RNAs Characteristic of Lung Cancer with Regard to their Clinical Significance CURRENT GENOMICS 2018 Vol. 19 Issue 4, 258-278 DOI: 10.2174/1389202918666171005100124 (IF=2,733)
  10. Adriana Daraban, Neli K. Olah, Ramona Burtescu, Flavia Pripon Furtuna, Daniela Hanganu, **Ioan Simon**, Marius Bojita, Codruta Simona Heghes, Lorena Filip, The evaluation of antioxidant capacity of propolis originating from western Romania FARMACIA 2019 Vol. 67, Issue 1, 111-116 DOI: 10.31925/farmacia.2019.1.15 (IF=1,607)
  11. Mihaela Tertis, Gheorghe Melinte, Bianca Ciui, **Ioan Simon**, Rares Stiufiuc, Robert Sandulescu, Cecilia Cristea, A Novel Label Free Electrochemical Magnetoimmunosensor for Human Interleukin-6 Quantification in Serum ELECTROANALYSIS 2019 Vol. 31 Issue 2, 282-292 Special Issue SI DOI: 10.1002/elan.201800620 (IF=2,49)
  12. Anca Florea, Gheorghe Melinte, **Ioan Simon**, Cecilia Cristea, Electrochemical Biosensors as Potential Diagnostic Devices for Autoimmune Diseases BIOSENSORS-BASEL 2019 Vol. 9, Issue 1, Article Number 38 DOI: 10.3390/bios9010038 (IF=3,24)
  13. Andreea Onisim, Catalin Vlad, **Ioan Simon**, Constantin Dina, Patriciu Achimas-Cadariu, The role of CD146 in serous ovarian carcinoma, JOURNAL OF BUON 2019 Vol. 24, Issue 3, 1009-1019 (IF=1,625)
  14. Dragana Jovanovic, Marina Roksandic-Milenkovic, Jelena Kotur-Stevuljivic, Vesna Ceriman, Ivana Vukanic, Natalija Samardic, Spasoje Popevic, Branislav Ilic, Milija Gajic, Marioara Simon, **Ioan Simon**, Vesna Spasojevic-Kalimanovska, Milica Belic, Damjan Mirkov, Zorica Sumarac, Vladislav Milenkovic, Soluble SPD-L1 and serum amyloid A1 as potential biomarkers for lung cancer, JOURNAL OF MEDICAL BIOCHEMISTRY 2019 Vol. 38, Issue 3, 332-341 DOI: 10.2478/jomb-2018-0036 (IF=2,831)
  15. Antonia Harangus, Ioana Berindan-Neagoe, Doina Adina Todea, **Ioan Simon**, Marioara Simon, Noncoding RNAs and Liquid Biopsy in Lung Cancer: A Literature Review, DIAGNOSTICS 2020 Vol. 9, Issue 4, Article Number 216; DOI: 10.3390/diagnostics9040216 (IF=3,706)
  16. Andreea Cernat, Geanina Stefan, Mihaela Tertis, Cecilia Cristea, **Ioan Simon**, An overview of the detection of serotonin and dopamine with graphene-based sensors, BIOELECTROCHEMISTRY 2020 Vol. 136, Article Number 107620 DOI: 10.1016/j.bioelechem.2020.107620 (IF=5,373)
  17. **Ioan Simon**, Ovidiu Fabian, Emilia Maria Pătruț, Iacob Domșa, Adriana Zolog, Gianluca Garigale, Răzvan Dan Togănel, Gabriel Emil Petre, Lorena Ciumărnean, Olga Hilda Orășan, Cystic malignant peritoneal mesothelioma of the abdominal wall, ANNALI ITALIANI DI CHIRURGIA, 2020 Ann Ital Chir, Vol. 9 pii: S2239253X20033447 (IF=0,588)
  18. Marioara Simon, **Ioan Simon**, Paul Andrei Tent, Doina Adina Todea, Antonia Harangus, Cryobiopsy in Lung Cancer Diagnosis-A Literature Review, MEDICINA-LITHUANIA 2021 Vol. 57, Issue 4 Article Number 393 DOI: 10.3390/medicina57040393 (IF=2,43)
  19. Gabriela Adriana Filip, Marcela Achim, Paula Mihalte, Maria Olimpia Miclaus, Cecilia Cristea, Gheorghe Melinte, Bogdan Gheban, Dana Maria Munteanu, Oana Cadar, **Ioan Simon**, Ovidiu Pana, Lucian Barbu Tudoran, Simona Clichici, Razvan Stefan, Design, in vitro bioactivity and in vivo influence on oxidative stress and matrix metalloproteinases of bioglasses in experimental skin wound, JOURNAL OF TRACE ELEMENTS

20. Mihaela Tertis, Petra-Lia Sirbu, Maria Suci, Diana Bogdan, Ovidiu Pana, Cecilia Cristea, Ioan, Simon, An Innovative Sensor Based on Chitosan and Graphene Oxide for Selective and Highly-Sensitive Detection of Serotonin, CHEMELECTROCHEM 2022 Vol. 9(6) Article Number 202101328 DOI10.1002/celc.202101328 (IF=4,59).

#### Articole BDI și alte articole

1. Cazacu M., **Șimon Ioan**, Acalovschi I., Badea R., Ban A. Cancerul căilor biliare extrahepatice, CANCERUL, 1996;4,13:28-32;
2. Cazacu M, **Șimon Ioan**, Vorobchievici C, Secas N, Badea R. Complications of digestive tract carcinoid tumours: diagnosis and treatment possibilities. ROMANIAN JOURNAL OF GASTROENTEROLOGY, 1996;4,5:239-242;
3. Cazacu M, **Șimon Ioan**, Vorobchievici C, Secas N, Badea R. Sarcoame abdominale - particularitati diagnostice si terapeutice. CANCERUL 1996;14:39-43.
4. Cazacu M, **Șimon Ioan**, Tudose T, Secas M, et al. Mixed liposarcoma of the diafragm. ROMANIAN JOURNAL OF GASTROENTEROLOGY 1996;5,2:123-125.
5. Cazacu M, **Șimon Ioan**, Vorobchievici C, Badea R. Cancerul renal intr-un serviciu de chirurgie generala. CANCERUL 1996; 16:49-63.
6. Cazacu M, **Șimon Ioan**, Badea R. Secas N, et al . Cancere digestive primare multiple. Particularitati diagnostice si terapeutice. CANCERUL 1997; 17:36-39.
7. Cazacu M, Dejica D, **Șimon Ioan**, Badea R, Secas N. Colorectal cancer and preexisting pathological conditions: ulcerative colitis, Crohn's disease, colonic diverticulosis and polyposis. A retrospective analysis of 286 surgical patients. ROMANIAN JOURNAL OF GASTROENTEROLOGY 1997;6.4:239-243.
8. Cazacu M, **Șimon Ioan**. Valoarea simptomatica a trombozei de vena splenica in diagnosticul diferential al cancerului pancreatic. SIBIUL MEDICAL 1997;3:67-71.
9. Cazacu M, **Șimon Ioan**. Tromboza venei splenice in pancreatita acuta si pancreatita cronica. SIBIUL MEDICAL 1997;5:35-39.
10. Cazacu M., **Șimon Ioan**, Galasiu R, Lungoci C., Fabian O., Tudose M., Petrescu Magda. Particularități morfo-clinice în ulcerele gastrice gigante, SIBIUL MEDICAL, 1997;7.4: 232-237.
11. Cazacu M, **Șimon Ioan**. Litiaza biliara si cancerul colorectal. ROMANIAN JOURNAL OF GASTROENTEROLOGY 1998;6.3:220-223.
12. Cazacu M, **Șimon Ioan**, Secas N, Acalovschi M, et al. Adenoame hepatice voluminoase. ROMANIAN JOURNAL OF GASTROENTEROLOGY 1998;6.3:130-150.
13. Cazacu M, **Șimon Ioan**, Galasiu R. Maladia hidatica. SIBIUL MEDICAL 1998;5:87-91.
14. Cazacu M., **Șimon Ioan**, Badea R., Petrică A, Constantinescu D., Rednic N. Pre-treatment Staging of Colorectal Cancer. The Value of Endosonography, ROMANIAN JOURNAL OF GASTROENTEROLOGY 1998;4:269-273.
15. **Șimon Ioan**. Microcirculația în cancerul pancreatic experimental. ACTA MEDICA TRANSILVANICA, 2002;4;1:82-85.
16. **Șimon Ioan**. Imunitatea celulară în cancerul pancreatic. ACTA MEDICA TRANSILVANICA, 2002;4;1: 86-91.
17. **Șimon Ioan**, M. Cazacu, E. Ryschich, J. Schmidt. Aspecte ale angiogenezei în cancerul pancreatic experimental, CLUJUL MEDICAL, 2004, 3, vol LXXVII, 556-562.
18. **Șimon Ioan**, M. Cazacu, E. Ryschich, J. Schmidt. Caracterizarea imunohistochimică a infiltratului celular în cancerul pancreatic, CLUJUL MEDICAL, 2004, 4. vol LXXVII: 726-730.
19. **Șimon Ioan**, Togănel R, Cebotari O, Cazacu M, Ryschich E, Schmidt J: Imunitatea celulară în cancerul pancreatic. CLUJUL MEDICAL 2006;1:68-72.
20. **Șimon Ioan**, Togănel R, Cebotari O, Cazacu M, Ryschich E, Schmidt J: Microcirculația în cancerul pancreatic experimental. CLUJUL MEDICAL 2006;1:100-103.
21. Togănel R, Cazacu M, Muntean V, **Șimon Ioan**. Laparoscopia în algoritmul de diagnostic și tratament al cancerului gastric. CLUJUL MEDICAL 2008;3:297-304.

22. **Șimon Ioan**, Togănel R, Cebotari O, Cazacu M, Ryschich E, Schmidt J. Angiogeneza în cancerul pancreatic experimental. Satu-Mare Studii și comunicări, Seria Științele Naturii 2008;8:65-69.
23. **Șimon Ioan**, Togănel R, Cebotari O, Cazacu M, Ryschich E, Schmidt J. Aspecte imunohistochimice ale infiltratului celular în cancerul pancreatic. Satu-Mare Studii și comunicări, Seria Științele Naturii 2008;9:70-73.
24. **Șimon Ioan**, Togănel R, Cebotari O, Cazacu M, Ryschich E, Schmidt J. Hormonii gastrointestinali și microcirculația tumorală în cancerul pancreatic experimental. Satu-Mare Studii și comunicări, Seria Științele Naturii 2008;9:74-81.
25. **Șimon Ioan**, Togănel R, Cebotari O, Cazacu M, Ryschich E, Schmidt J. Răspunsul imun mediat celular în cancerul pancreatic. Satu-Mare Studii și comunicări, Seria Științele Naturii 2008;9:82-88.
26. **Șimon Ioan**, Togănel R, Cebotari O, Cazacu M, Ryschich E, Schmidt J. Studiul microcirculației în cancerul pancreatic experimental, Satu-Mare Studii și comunicări, Seria Științele Naturii 2008;9:89-92.
27. Marioara Simon, **Șimon Ioan**, Update în bronchoscopic techniques (Update tehnici bronhoscopice) PNEUMOLOGIA (Bucharest, Romania), 2010 Vol. 59(1), 53 – 56;
28. **Șimon Ioan**, Marioara Simon, Florina Tărița, Esophageal pathology with respiratory impact (Patologie esofagiană cu răsunet asupra aparatului respirator), 2010 PNEUMOLOGIA (Bucharest, Romania), 2010 Vol. 59(2), 101 – 106;
29. Ovidiu Fabian, Emilia Pătruț, **Șimon Ioan**, Valentin Muntean, Principiile anatomice ale menajării nervilor laringei în cursul tiroidectomiei, JURNALUL DE CGIRURGIE, 2011 Vol. 7 (3). 460-475
30. **Șimon Ioan**, Simon M. Tuberculoza abdominală-o dilema clinică. CLUJUL MEDICAL, 2011 Vol. 84(1), 83-85
31. Togănel R, **Șimon Ioan**, Galasiu R: Boala Hirschsprung la adult- prezentare de caz. CLUJUL MEDICAL, 2011;84(3):426-428.
32. **Șimon Ioan**, Angiomoliom renal voluminos–prezentare de caz. CLUJUL MEDICAL, 2011;84(3):432-435.
33. Fabian O, Cazacu M, **Șimon Ioan**, Patrut E. Riscul întârzierii diagnosticului la pacienții cu cancer colorectal asociat litiazei biliare. CLUJUL MEDICAL 2012;85(4):614-619.
34. Fabian O, Oniu T, Bosu R, **Șimon Ioan**, Mihailov A, Pătruț E, Vâlcu C. Observații privind asocierea dintre litiaza biliară și/sau colecistectomie și cancerul colorectal. JURNALUL DE CHIRURGIE 2012;8(3):245-254.
35. Marioara Simon, Bogdan Pop, Lacramioara Toma, Aletta Vallasek, **Șimon Ioan**, Endobronchial ultrasound - one year of experience in clinical practice, CLUJUL MEDICAL 2017 Vol. 90(2), 188 – 195 DOI:10.15386/cjmed-655.
36. Cornel Cheregi, **Șimon Ioan**, Ovidiu Fabian, Adrian Maghiar, Mechanical sutures in rectal cancer CLUJUL MEDICAL 2017 Vol. Clujul Medical Vol. 90(3), 305 – 312 DOI: 10.15386/cjmed-787.
37. Andrei Mihai Malutan, **Șimon Ioan**, Razvan Ciortea, Radu Florin Mocan-Hognogi, Marina Ducea, Dan Miha, Surgical scar endometriosis: A series of 14 patients and brief review of literature, MEDICINE AND PHARMACY REPORTS, 2017 Vol. 90(4), 411-415 DOI: 10.15386/CJMEDI-743
38. Marioara Simon, Antonia Harangus, Ioan Sergiu, **Șimon Ioan**, Airway stenting for advanced lung cancer with central airway obstruction - A case report, PNEUMOLOGIA, 2017 Vol. 66, Issue 3, 155 – 158
39. Antonia Haranguș, Ioana Berindan-Neagoe, Lacramioara Toma, **Șimon Ioan**, Ovidiu Pop, Marioara Șimon, EBUS in optimizing non-small cell lung cancer diagnosis and treatment, MEDICINE AND PHARMACY REPORTS, 2021 Vol. 94(2), 176-184. DOI:10.15386/mpr-1725

#### Lucrări publicate în volum de rezumat în țară

1. Fabian O., Oniu T., Tudose M., **Șimon Ioan**, Muntean V. – Studiu retrospectiv a 751 de evențuri operate într-o perioadă de 15 ani, Al IV-lea Simpozion Național de Chirurgie, Tâgu-Mureș, 20-22.05.1999.
2. **Șimon Ioan**, Cazacu M. – Neoplasme retroperitoneale, Primul Congres Național de Chirurgie Oncologică, Cluj-Napoca, 23-25.09.1999.
3. Fabian O., Cazacu M., Muntean V., **Șimon Ioan**, Barbu S., Vorobchevici C., Oniu T., Lungoci C., Tudose M, Galasiu R. Situația actuală în diagnosticul și tratamentul cancerului gastric, Primul Congres Național de Chirurgie Oncologică, Cluj-Napoca, 23-25.09.1999.
4. Muntean V, Cazacu M, Lungoci C, **Șimon Ioan**. Morbiditatea și rezultatele la distanță după rezectile



- colorectale largite pentru cancer. Al XXII-lea Congres Național de Chirurgie, Targu-Mures, 2004:314.
5. **Șimon Ioan**, Ryschich E, Fabian O, Toganel R, Schmidt J : Imunitatea celulară în cancerul pancreatic. Conferința Națională de Chirurgie, Iași 2005:265.
  6. **Șimon Ioan**, Togănel R, Cebotari O, Scridon T: Angiomiolipom renal voluminos. Al XXIII-lea Congres Național de Chirurgie, Băile Felix 2006:368.
  7. **Șimon Ioan**, Togănel R, Cebotari O, Muntean V, Deceanu D, Cazacu M: Sarcoamele abdominale-particularități diagnostice și terapeutice. Al XXIII-lea Congres Național de Chirurgie , Băile Felix 2006:368.
  8. **Șimon Ioan**, Togănel R, Cebotari O, Muntean V, Deceanu D, Cazacu M: Particularități diagnostice și terapeutice în cancerele digestive primare multiple. Al XXIII-lea Congres Național de Chirurgie, Băile Felix 2006:350.
  9. Cebotari O, **Șimon Ioan**, Togănel R, Fabian O, Oniu T, Lungoci C, Galasiu R, Obreja M, Vlad C, Deceanu D, Muntean V, Cazacu M: Cancerul căilor biliare extrahepatice. Congresul Național de Chirurgie ediția a XXIV-a, Eforie Nord 2008:40.
  10. **Șimon Ioan**, Cebotari O, Togănel R, Fabian O, Oniu T, Lungoci C, Galasiu R, Obreja M, Vlad C, Muntean V, Cazacu M: Managementul cavității restante posthidatice. Congresul Național de Chirurgie ediția a XXIV-a, Eforie Nord 2008:65.
  11. **Șimon Ioan**, Cebotari O, Togănel R, Fabian O, Oniu T, Cazacu M: Aspecte imunohistochemice ale infiltratului celular în cancerul pancreatic. Congresul Național de Chirurgie ediția a XXIV-a, Eforie Nord 2008:82.
  12. Togănel R, Muntean V, Cazacu M, **Șimon Ioan**, Deceanu D, Oniu T, Lungoci C, Fabian O, Cebotari O , Galasiu R, Vâlcu C: Acuratețea laparoscopiei în strategia de diagnostic și tratament a cancerului gastric. Congresul Național de Chirurgie ediția a XXIV-a, Eforie Nord 2008:156.
  13. Togănel R, Muntean V, Cazacu M, **Șimon Ioan**, Deceanu D, Oniu T, Lungoci C, Fabian O, Cebotari O , Galasiu R, Vâlcu C: Rolul laparoscopiei în strategia de diagnostic și tratament a cancerului gastric-Prezentare de caz. Congresul Național de Chirurgie ediția a XXIV-a, Eforie Nord 2008:162.
  14. **Șimon Ioan**, Cebotari O, Togănel R, Oniu T, Fabian O, Lungoci C, Galasiu R, Deceanu D, Obreja M, Vlad C, Muntean V, Cazacu M: Aspecte diagnostice și terapeutice în sarcoamele abdominale. Congresul Național de Chirurgie ediția a XXIV-a, Eforie Nord 2008:198.
  15. **Șimon Ioan**, Cebotari O, Togănel R, Oniu T, Fabian O, Lungoci C, Galasiu R, Deceanu D, Obreja M, Vlad C, Muntean V, Cazacu M: Neoplasme retroperitoneale. Aspecte diagnostice și terapeutice în sarcoamele abdominale. Congresul Național de Chirurgie ediția a XXIV-a, Eforie Nord 2008:234.
  16. Togănel R, Muntean V, **Șimon Ioan**, Deceanu D, Fabian O, Oniu T, Lungoci C, Cebotari O: Utilizarea laparoscopiei de stadializare în algoritmul de diagnostic și tratament a cancerului gastric. Conferința Națională de Chirurgie, Targu Mures 27-29.05.2009:145-146.
  17. Togănel R, Muntean V, **Șimon Ioan**, Deceanu D, Fabian O, Oniu T, Lungoci C, Cebotari O: Citologia peritoneală laparoscopică la pacienții cu neoplasm gastric. Conferința Națională de Chirurgie, Targu Mures 27-29.05. 2009:154.
  18. Togănel R, **Șimon Ioan**, Oniu T, Lungoci C, Cebotari O, Galasiu R, Fabian O, Muntean V: Rolul laparoscopiei în algoritmul de diagnostic și tratament a pacienților cu adenocarcinom gastric. Conferința Națională de Chirurgie, Sinaia 30 Mai-1 Iunie 2013:77.
  19. Togănel R, **Șimon Ioan**, Oniu T, Lungoci C, Cebotari O, Fabian O, Muntean V. Rolul laparoscopiei în algoritmul de diagnostic și tratament al pacienților cu adenocarcinom gastric Chirurgia 2013;108:77.
  20. **Șimon Ioan**, Cheregi C, Fabian O, Muntean V. Mezoteliom peritoneal multichistic malign, Chirurgia, 2013;108:234.
  21. **Șimon Ioan**, Cheregi C, Fabian O, Muntean V. Dificultăți diagnostice și terapeutice într-un caz de limfom non-Hodgkin ileocecal și apendicular, Chirurgia 2014;109:433.
  22. Togănel R, **Șimon Ioan**, Cebotari O. Colorațiile imunohistochemice în algoritmul de diagnostic al pacienților cu tumori de colon, Chirurgia 2014;109:434.

#### **Lucrări publicate în volum de rezumat în străinătate**

1. **Șimon Ioan**, Cazacu M, Vorochievici S, Secas N. Surgical treatment of chronic pancreatitis complications. 2nd Alps-Adria Congress of Hepato-pancreato-biliary Surgery and Medicine, Italia 1995.

2. **Șimon Ioan**. HLA expression of human pancreatic cancer. Joint Meeting of EPC and IAP, Germania 2002.
3. Cebotari O, Ryschich E, Schmidt J, **Șimon Ioan**, Muntean V. Deleția genelor HLA clasa I în cancerul pancreatic. Congresul II National de Oncologie, Culegere de articole si teze Chisinau, 2005, 172.
4. **Șimon Ioan**, Cazacu M, Ryschich E, Schmidt J. Imunitatea celulară în cancerul pancreatic. Congresul II National de Oncologie, Culegere de articole si teze Chisinau, 2005, 172.
5. Marioara Simon, Antonia Harangus, **Ioan Simon**, Spasoje Popevic, Dragana Jovanovic, Immunocytological study of bronchioloalveolar lavage (BAL) in interstitial lung diseases (ILD) diagnosis, EUROPEAN RESPIRATORY JOURNAL, 2018 Vol. 52 Supliment 62, PA4180 DOI : 10.1183/13993003.congress-2018.PA4180 (**IF=12,242**)
6. Marioara Simon, Antonia Harangu, Lacramioara Toma, **Ioan Simon**, The value of EBUS-TBNA in the diagnosis of lymphoma. The experience of a single centre from Romania, EUROPEAN RESPIRATORY JOURNAL 2019 Vol. 54 Supliment 63 PA4765 DOI : 10.1183/13993003.congress-2019.PA4765 (**IF=12,242**)
7. Antonia Tent, Ioana Berindan-Neagoe, **Ioan Simon**, Marioara Simon, Identifying a tissue specific microRNA molecular signature in lung cancer, EUROPEAN RESPIRATORY JOURNAL 2020 Vol. 58 Supliment 65, PA1131 DOI : 10.1183/13993003.congress-2021.PA1131 (**IF=16,671**)

#### Lucrări comunicate la manifestări locale (volum de rezumate)

1. **Șimon Ioan**, Muntean V., Barbu S., Vorobchevici C., Constantinescu D., Cazacu M. Aportul examenului ecografic în monitorizarea postoperatorie a bolnavilor cu chiste hidatice operate, Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 7-8 decembrie, 1995.
2. Muntean V., Barbu S., **Șimon Ioan**, Vorobchevici C., Cazacu M. Indicații și rezultate în tratamentul chirurgical al afecțiunilor colo-rectale difuze, Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 7-8 decembrie, 1995.
3. Cazacu M., **Șimon Ioan**, Vorobchevici C., Oniu T., Tudose M., Lungoci C., Vasiliu Marilena, Secaș N. Rezecțiile hepatice segmentare. Indicații și rezultate, Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 5-6 decembrie, 1996.
4. Barbu S., Cazacu M., Muntean V., **Șimon Ioan**, Vorobchevici C. Puncția-biopsie pancreatică intraoperatorie cu acul de puncție "Klear Kut TM". Demonstrarea validității tehnice a metodei, Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 5-6.12.1996.
5. Cazacu M., Muntean V., **Șimon Ioan**, Barbu S., Vorobchevici C., Oniu T., Fabian O. Factori prognostici în cancerul digestiv gastric și colo-rectal, Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 4-5.12.1997.
6. Lungoci C., Fabian O., Oniu T., Vorobchevici C., **Șimon Ioan**, Muntean V. Stenoze colice prin pseudotumori inflamatorii, Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 4-5.12.1997.
7. Cazacu M., **Șimon Ioan**, Lungoci C., Galasiu R. Pancreatita cronică obstructivă-Posibilitățile noastre de tratament chirurgical. Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 3-4.12.1998.
8. **Șimon Ioan**, Cazacu M., Vorobchevici C., Fabian O., Galasiu R. Neoplasme ovariene gigante, perforate la pacienți în vârstă, Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 3-4.12.1998.
9. **Șimon Ioan**, Cazacu M., Vorobchevici C., Fabian O., Galasiu R. Neoplasm corticosuprarenal, Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 3-4.12.1998.
10. Fabian O., Galasiu R., **Șimon Ioan**, Tudose M. Carcinom anaplastic retroperitoneal cu celule gigante la o bolnavă de 29 de ani, Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 3-4.12.1998.
11. Vorobchevici C., Cazacu M., Eniu I., Muntean V., Barbu S., **Șimon Ioan**, Deceanu D., Tudose M. Modificări ale atitudinii intraoperatorii în cancerul colorectal, Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 3-4.12.1998.
12. **Șimon Ioan**, Vorobchevici C., Fabian O. Neoplasmele retroperitoneale, Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 19-23.10.1999.
13. **Șimon Ioan**, Vorobchevici C., Fabian O. Leiomiom sarcom duodenal, Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 19-23.10.1999.
14. **Șimon Ioan**, Schmidt I., Ryschick E., Herfath C., Klar E. Vascular Structure and Microcirculation of Experimental Pancreatic Carcinoma in Rats, Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 6-7.12.2001.
15. Fabian O, Muntean V, Deceanu D, Popescu R, **Șimon Ioan**. Rezultate imediate și pe termen mediu după zece

- exenteratii pelvine. Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 2-6.12.2002.
16. **Șimon Ioan**, Cazacu M, Ryschich E, Schmidt J. Imunitatea celulara in cancerul pancreatic. Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 2-6.12.2002.
  17. **Șimon Ioan**, Muntean V, Cebotari O, Suciuc I, Balea N, Mihailov A. Limfom cecal. Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 2-5.12.2003.
  18. **Șimon Ioan**, Cazacu M, Ryschich E, Schmidt J, Toganel R, Cebotari O, Fabian O. Caracterizarea imunohistochimica a infiltratului celular in cancerul pancreatic. Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 6-10.12.2004.
  19. Cebotari O, Ryschich E, Schmidt J, **Șimon Ioan**, Oniu T, Muntean V, Fabian O. Pierderea heterozigozitatiei genelor HLA clasa I- un fenomen frecvent in cancerul pancreatic. Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 6-10.12.2004.
  20. **Șimon Ioan**, Domsa I, Mihailov A, Lungoci C, Fabian O, Muntean V. Tumori stromale gastrointestinale- Analiza clinica si terapeutica a trei cazuri. Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 6-10.12.2004.
  21. **Șimon Ioan**, Fabian O, Toganel R, Muntean V, Simon M. Tuberculoza abdominala- dificultati diagnostice si terapeutice. Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 24-27.11.2009.
  22. **Șimon Ioan**, Cheregi C, Fabian O, Toganel R, Muntean D. Dificultati diagnostice si terapeutice intr-un caz de limfom non-Hodgkin ileo-cecal si apendicular. Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, decembrie 2012.
  23. **Șimon Ioan**, Cheregi C, Salceriu D, Fabian O, Toganel R, Muntean V. Mezoteliom peritoneal multichistic malign. Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 2-6.12.2013.
  24. **Șimon Ioan**, Salceriu D, Fabian O, Muntean M. Fasceita necrozanta perineala si fesiera. Zilele UMF "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca, 3-5.12.2014.

#### Burse internationale

1. Bursa Socrates "Molecular markers of angiogenesis and local immune response in human pancreatic cancer", Chirurgische Klinik, Ruprecht-Karls-Universitat Heidelberg, Germania, februarie-iulie 2001.
2. Joint Meeting of EPC and IAP "HLA expression of human pancreatic cancer", Ruprecht-Karls-Universitat Heidelberg, Germania, iunie 2002.
3. Bolile inflamatorii intestinale - Principii si practica. Heidelberg, Germania, iulie 2003.
4. Aesculap Academy "Trainingskurs Laparoskopische colo-rectale Chirurgie", Tuttlingen, Germania, octombrie 2007.
5. Clinical Fellowship for Laparoscopic Colorectal Surgery, Schwarzwald-Baar-Klinikum, Germania, octombrie 2007.
6. Workshop „Laparoskopische bariatriche Kolorektale Chirurgie", Krankenhaus Zwiesel, Zentrum fur Minimal invasive Chirurgie, Germania, august-septembrie 2010.

#### Cursuri de specializare

- **30 Iunie – 2 Iulie 1999, Cluj-Napoca, România:** Curs de suturi mecanice
- **2-6 Mai 2000, Iași, România:** Curs perfecționare chirurgie laparoscopică
- **Septembrie-Decembrie 2001 Cluj-Napoca, România:** Curs de pregătire psihopedagogica organizat de Departamentul de Educatie Medicala si Pregătire Pedagogica a Personalului Didactic, Ciclul II (Certificat 115/29/09/2001)
- **24-28 Martie 2003, Cluj-Napoca, România:** Curs chirurgie laparoscopică – Curs inițiere (Certificat Nr 1258 din 28/03/2003);
- **31 Martie-3 Aprilie 2003, Cluj-Napoca, România:** Curs chirurgie laparoscopică – Curs avansați (Certificat Nr 1509 din 04.04.2003);
- **2-10 Aprilie 2003, Cluj-Napoca, România:** Curs tehnici de bază și colecistectomie laparoscopică, cu antrenament practic pe porci și la simulator (Certificat Nr E0338);
- **8-9 Iunie 2005, Cluj-Napoca, România:** Telemedicină pentru Diploma universitară de chirurgie laparoscopică (Certificat Nr 13849);

- **2005-2006, Cluj-Napoca, România:** Curs de educatie medicala organizat de Departamentul de Educatie Medicala si Pregatire Pedagogica a Personalului Didactic, Ciclul II (Certificat 162/13/03/2006)
- **25 Mai 2006, Oradea, România:** Curs - Chirurgia ficatului
- **26 Mai 2006, Oradea, România:** Curs - Chirurgie bariatrică
- **8-10 Octombrie 2007, Tuttlingen, Germania:** Training in Chirurgie Laparoscopică Colorectală, AESCULAP AKADEMIE (Certificat 10.10.2007);
- **5-9 Noiembrie 2007, Cluj-Napoca, România:** Curs - Chirurgie Pancreatică (Certificat Nr 517 din 09.11.2007);
- **4 Iunie 2008, Eforie Nord, România:** Curs chirurgie cancer de pancreas (Certificat Nr 66 din 0./06/2008);
- **18 Iunie-10 Iulie 2008, Cluj-Napoca, România:** Curs manager resurse umane (Certificat Seria E nr 0043004);
- **2-6 Februarie 2009, Cluj-Napoca, România:** Curs postuniversitar de suture vasculare (Certificat 06.02.2009);
- **18-22 Februarie 2009, Cluj-Napoca, România:** Curs - Actualități în chirurgia protetică a defectelor parietale (Certificat Nr 2010 22/02/2009);
- **2-5 Iunie 2009, Cluj-Napoca, România:** 1st Transylvanian Masterclass on Intraabdominal Metastatic Cancer (Certificat Nr 38790 din 05.06.2009);
- **22-23 Octombrie 2009, Cluj-Napoca, România:** Modern concepts in Pancreatic and Liver surgery (Certificat Nr 398421; 7/11/2009);
- **24-25 Octombrie 2009, Cluj-Napoca, România:** EFISDS Postgraduate training course on colorectal diseases (Certificat Nr 58/25/11/2009);
- **26-30 Octombrie 2009, Cluj-Napoca, România:** PRIME course Teaching and learning, a Course for medical educators;
- **2-6 Noiembrie 2009, Cluj-Napoca, România:** Curs - Chirurgie Pancreatică (Certificat Nr 359 din 06/11/2009);
- **6-9 Mai 2009, Cluj-Napoca, România:** Workshop - Actualități în diagnosticul și tratamentul cancerului colo-rectal (Certificat Nr 38401);
- **3-6 Mai 2010, Cluj-Napoca, România:** Al XXV-lea congres national de chirurgie - Cursul de chirurgia esofagului (Certificat CP 2 Nr 15 din 03.05.2010);
- **3-6 Mai 2010, Cluj-Napoca, România:** Al XXV-lea congres national de chirurgie - Cursul de Actualități în tratamentul chirurgical al tiroidei și paratiroidelor (Certificat CP 2 Nr 14 din 03.05.2010);
- **2-3 Iulie 2010, Cluj-Napoca, România:** Course - Traditional and robotic assisted laparoscopy in urology (Certificat nr 5872 din 03.07.2010);
- **13 Iulie 2010, Cluj-Napoca, România:** Curs postuniversitar Surgery for incontinence using the artificial urinary sphincter (AUS) (Certificat nr 6344 din 12.07.2010);
- **Septembrie 2010, Cluj-Napoca, România:** Cursurile workshopului Chirurgia minim invazivă în cancerle ginecologice (Certificat din 30.09.2010);
- **4-6 Noiembrie 2010, Cluj-Napoca, România:** EDS Course 2010- Challenges in GI surgery & EBM workshop (Certificat 06.11.2010);
- **17 Ianuarie – 7 Februarie 2011, Cluj-Napoca, România:** Curs pentru ocupația de formator (Certificat Seria G nr 00164336);
- **7-8 Martie 2011, Cluj-Napoca, România:** Curs - Cum ne apărăm de malpraxis (Certificat Seria CJ nr 043 din 08.03.2011);
- **28 Martie-8 Aprilie 2011, Cluj-Napoca, România:** PRIME course on personal and professional development for medical teachers;

- **10 Iunie 2011, Timișoara România:** EFISDS Course Complications in colorectal surgery (Certificat Nr 4 din 10/06/2011);
- **15-13 Noiembrie 2013, Cluj-Napoca, România:** Curs de biopsie prostatică și prostatectomie radicală laparoscopică și robotică (Certificat 227 din 15.11.2013);
- **4-5 iunie 2015, Cluj-Napoca, România:** Atelier - Cancer colorectal (Certificat Nr 46443 din 05/06/2015);
- **Septembrie 2015 – septembrie 2016, Online:** Curs - Noua procedură standard de tratament asociat în ITU (Nr 1324 din 07/12/2015);
- **Martie 2016, Timișoara, România:** Curs precongres de chirurgie proctologică- mucosectomia mecanică în tratamentul bolii hemoroidale (Certificat 1507/17.03.2016) ;
- **19 Martie 2017 – 19 Martie 2018, Online:** Curs - Managementul modern al ITU (Certificat Seria 2205 nr 1047 din 14/06/2017);
- **17 Mai 2017 - 17 Mai 2018, Online:** Curs - Noutăți în managementul PC/SDPC (Certificat Seria 3873 nr 943 20/08/2017);
- **16 Decembrie 2021, Târgu Mureș, România:** Curs - Diagnosticul înalt performant, o necesitate pentru toate specialitățile medicale (Certificat Seria MS nr 0251 din 2021)

Cluj-Napoca,  
27.05.2022

Șef lucrări Dr. Ioan Șimon



## Lista de articole științifice

### 1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice *indexate ISI, Web of Science, Core collection.*

#### a. Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact <sup>2</sup>	Quartila	Anul <sup>3</sup>
1.	The value of EBUS-TBNA in the diagnosis of lymphoma. The experience of a single centre from Romania	Marioara Simon, Antonia Harangu, Lacramioara Toma, <b>Ioan Simon</b>	<b>Ultim autor</b>	EUROPEAN RESPIRATORY JOURNAL Vol. 54 Supliment 63 PA4765 DOI : 10.1183/13993003.congress-2019.PA4765	<b>12,242</b>	<b>1</b>	<b>2019</b>

<sup>1</sup> se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

<sup>2</sup> se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

<sup>3</sup> se va nota anul apariției articolului

#### b. Coautor

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact <sup>2</sup>	Quartila	Anul <sup>3</sup>
1.	Immunocytological study of bronchioloalveolar lavage (BAL) in interstitial lung diseases (ILD) diagnosis	Marioara Simon, Antonia Harangus, <b>Ioan Simon</b> , Spasoje Popevic, Dragana Jovanovic	EUROPEAN RESPIRATORY JOURNAL, Vol. 52 Supliment 62, PA4180 DOI : 10.1183/13993003.congress-2018.PA4180	<b>12,242</b>	<b>1</b>	<b>2018</b>
2.	Identifying a tissue specific microRNA molecular signature in lung cancer	Antonia Tent, Ioana Berindan-Neagoe, <b>Ioan Simon</b> , Marioara Simon	EUROPEAN RESPIRATORY JOURNAL Vol. 58 Supliment 65, PA1131 DOI : 10.1183/13993003.congress-2021.PA1131	<b>16,671</b>	<b>1</b>	<b>2020</b>

<sup>1</sup> se va nota ( prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

<sup>2</sup> se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

<sup>3</sup> se va nota anul apariției articolului

2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice **indexate BDI**

**c. Autor principal**

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Titlul</b>	<b>Autorii</b>	<b>Calitatea autorului<sup>1</sup></b>	<b>Revista, volum, nr. pagini</b>	<b>Anul<sup>2</sup></b>

<sup>1</sup> se va nota ( prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

<sup>2</sup> se va nota anul apariției articolului

**a. Coautor**

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Titlul</b>	<b>Autorii</b>	<b>Revista, volum, nr. pagini</b>	<b>Anul<sup>2</sup></b>

<sup>2</sup> se va nota anul apariției articolului

### 3. Alte articole

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Anul <sup>2</sup>
1.	Angiogeneza în cancerul pancreatic experimental	<b>Ioan Simon</b> , R. Toganel, O. Cebotari, O. Fabian, M. Cazacu, E. Ryschich, J. Schmidt	Prim autor	Satu-Mare – Studii și comunicări – Seria Științele Naturii, Vol IX, 65-69	2008
2.	Aspecte imunohistochimice ale infiltratului celular în cancerul pancreatic	<b>Ioan Simon</b> , R. Toganel, O. Cebotari, O. Fabian, M. Cazacu, E. Ryschich, J. Schmidt	Prim autor	Satu-Mare – Studii și comunicări – Seria Științele Naturii, Vol IX, 70-73	2008
3.	Hormonii gastro-intestinali și microcirculația tumorală în cancerul pancreatic experimental	<b>Ioan Simon</b> , R. Toganel, O. Cebotari, O. Fabian, E. Ryschich, J. Schmidt	Prim autor	Satu-Mare – Studii și comunicări – Seria Științele Naturii, Vol IX, 74-81	2008
4.	Răspunsul imun mediat celular în cancerul pancreatic	<b>Ioan Simon</b> , R. Toganel, O. Cebotari, O. Fabian, M. Cazacu, E. Ryschich, J. Schmidt	Prim autor	Satu-Mare – Studii și comunicări – Seria Științele Naturii, Vol IX, 82-88	2008
5.	Studiul microcirculației în cancerul pancreatic experimental	<b>Ioan Simon</b> , R. Toganel, O. Cebotari, O. Fabian, M. Cazacu, E. Ryschich, J. Schmidt	Prim autor	Satu-Mare – Studii și comunicări – Seria Științele Naturii, Vol IX, 89-92	2008

<sup>1</sup> se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

<sup>2</sup> se va nota anul apariției articolului

#### 4. Articole ISI (Web of Science, Core collection ) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact <sup>2</sup>	Quartila	Anul <sup>3</sup>
1.	In vitro Antitumour Activity of Tomato-Extracted Carotenoids on Human Colorectal Carcinoma	Diana Cenariu, Eva Fischer-Fodor, Piroska Virag, Corina Tatomir, Mihai Cenariu, Eموke Pall, Adela Pinteآ, Andrei Mogan, <b>Ioan Simon</b> , Gianina Crisan	<b>Coautor</b>	NOTULAE BOTANICAE HORTI AGROBOTANICI CLUJ-NAPOCA, Vol. 43, Issue 2, Page 293-301 DOI: 10.15835/nbha4329982	<b>0,571</b>	<b>3</b>	<b>2015</b>
2.	Primary Peritoneal Serous Psammocarcinoma: a Case Report	Răzvan Dan Togănel, Ioan Şimon, Adriana Zolog, Răzvan Simescu, Angela Cozma, Valentin Muntean	<b>Coautor</b>	JOURNAL OF GASTROINTESTINAL AND LIVER DISEASES, SECTION: CASE REPORTS, Vol. 24(2), 253-256, DOI:10.15403/JGLD.2014.1121.242.PER	<b>0,676</b>	<b>3</b>	<b>2015</b>
3.	LC-MS/MS method for determination of L-a-phosphatidylcholine from soybean	Dorina Simedru, Anca Naghiu, Oana Cadar, Marius Dordai, Emil Luca, <b>Ioan Simon</b>	<b>Ultim autor</b>	STUDIA UNIVERSITATIS BABES-BOLYAI CHEMIA; Vol. 61 Issue 3, 407-414 Part 2	<b>0,244</b>	<b>4</b>	<b>2016</b>
4.	Determination of androsterone from celery by a new validated LC-MS/MS method	Dorina Simedru, Anca Naghiu, Oana Cadar, Marius Dordai, Emil Luca, <b>Ioan Simon</b>	<b>Ultim autor</b>	STUDIA UNIVERSITATIS BABES-BOLYAI CHEMIA; Vol. 61 Issue 3, 415-422 Part 2	<b>0,244</b>	<b>4</b>	<b>2016</b>
5.	Determination of the organochlorine pesticide rezidues content in grapes by SBSE-TD-GC-ECD analysis	<b>Ioan Simon</b> , Mirela Miclean, Oana Cadar, Lacrimioara Senila	<b>Prim autor</b>	STUDIA UNIVERSITATIS BABES-BOLYAI CHEMIA; Vol. 61 Issue 3, 431-440 Part 2	<b>0,244</b>	<b>4</b>	<b>2016</b>
6.	Evaluation of the antioxidant capacity and total poluphenols in different fruit teas	<b>Ioan Simon</b> , Dorina Simedru, Lucian Dordai, Emil Luca, Vanda Fuss, Anca Becze	<b>Prim autor</b>	STUDIA UNIVERSITATIS BABES-BOLYAI CHEMIA; Vol. 61 Issue 3, 505-514 Part 2	<b>0,244</b>	<b>4</b>	<b>2016</b>
7.	Diagnostic reevaluation of 17 cases of pheochromocytoma - a retrospective study	Nora Lupsan, Liliana Resiga, Adina Bianca Bosca, Carmen Georgiu, Doinita Crisan, Claudiu Mirescu, Anne-Marie Constantin, <b>Ioan Simon</b> , Alina Simona Sovrea	<b>Coautor</b>	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY Vol. 57, Issue 2, 651-661 Supplement S	<b>0,67</b>	<b>4</b>	<b>2016</b>

8.	The use of EBUS-TBNA and ROSE in the diagnosis of lung cancer	Marioara Simon, Bogdan Pop, Iuliana Lacramioara Toma, Aletta Kinga Vallasek, <b>Ioan Simon</b>	<b>Ultim autor</b>	ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY; Vol. 58 Issue 1, 79-87	<b>0,912</b>	<b>4</b>	<b>2017</b>
9.	Decoding of the Emerging Patterns Exhibited in Non-coding RNAs Characteristic of Lung Cancer with Regard to their Clinical Significance	Laura Sonea, Mihail Buse, Diana Gulei, Anca Onaciu, <b>Ioan Simon</b> , Cornelia Braicu, Ioana Berindan-Neagoie	<b>Coautor</b>	CURRENT GENOMICS Vol. 19 Issue 4, 258-278 DOI : 10.2174/1389202918666171005100124	<b>2,733</b>	<b>3</b>	<b>2018</b>
10.	The evaluation of antioxidant capacity of propolis originating from western Romania	Adriana Daraban, Neli K. Olah, Ramona Burtescu, Flavia Pripon Furtuna, Daniela Hanganu, <b>Ioan Simon</b> , Marius Bojita, Codruta Simona Heghes, Lorena Filip	<b>Coautor</b>	FARMACIA Vol. 67, Issue 1, 111-116 DOI: 10.31925/farmacia.2019.1.15	<b>1,607</b>	<b>4</b>	<b>2019</b>
11.	A Novel Label Free Electrochemical Magnetoimmunosensor for Human Interleukin-6 Quantification in Serum	Mihaela Tertis, Gheorghe Melinte, Bianca Ciui, <b>Ioan Simon</b> , Rares Stiufiuc, Robert Sandulescu, Cecilia Cristea	<b>Coautor</b>	ELECTROANALYSIS Vol. 31 Issue 2, 282-292 Special Issue SI DOI: 10.1002/elan.201800620	<b>2,49</b>	<b>2</b>	<b>2019</b>
12.	Electrochemical Biosensors as Potential Diagnostic Devices for Autoimmune Diseases	Anca Florea, Gheorghe Melinte, <b>Ioan Simon</b> , Cecilia Cristea	<b>Coautor</b>	BIOSENSORS-BASEL Vol. 9, Issue 1, Article Number 38 DOI: 10.3390/bios9010038	<b>3,24</b>	<b>1</b>	<b>2019</b>
13.	The role of CD146 in serous ovarian carcinoma	Andreea Onisim, Catalin Vlad, <b>Ioan Simon</b> , Constantin Dina, Patriciu Achimas-Cadariu	<b>Coautor</b>	JOURNAL OF BUON Vol. 24, Issue 3, 1009-1019	<b>1,625</b>	<b>4</b>	<b>2019</b>
14.	Soluble SPD-L1 and serum amyloid A1 as potential biomarkers for lung cancer	Dragana Jovanovic, Marina Roksandic-Milenkovic, Jelena Kotur-Stevuljevic, Vesna Ceriman, Ivana Vukanic, Natalija Samardic, Spasoje Popevic, Branislav Ilic, Milija Gajic, Marioara Simon, <b>Ioan Simon</b> , Vesna Spasojevic-Kalimanovska, Milica Belic, Damjan Mirkov, Zorica Sumarac, Vladislav Milenkovic	<b>Coautor</b>	JOURNAL OF MEDICAL BIOCHEMISTRY Vol. 38, Issue 3, 332-341 DOI: 10.2478/jomb-2018-0036	<b>2,831</b>	<b>3</b>	<b>2019</b>



15.	Noncoding RNAs and Liquid Biopsy in Lung Cancer: A Literature Review	Antonia Harangus, Ioana Berindan-Neagoe, Doina Adina Todea, <b>Ioan Simon</b> , Marioara Simon	<b>Autor corespondent</b>	DIAGNOSTICS Vol. 9, Issue 4, Article Number 216; DOI: 10.3390/diagnostics9040216	<b>3,706</b>	<b>2</b>	<b>2020</b>
16.	An overview of the detection of serotonin and dopamine with graphene-based sensors	Andreea Cernat, Geanina Stefan, Mihaela Tertis, Cecilia Cristea, <b>Ioan Simon</b>	<b>Ultim autor</b>	BIOELECTROCHEMISTRY Vol. 136 , Article Number 107620 DOI : 10.1016/j.bioelechem.2020.107620	<b>5,373</b>	<b>1</b>	<b>2020</b>
17.	Cystic malignant peritoneal mesothelioma of the abdominal wall	<b>Ioan Şimon</b> , Ovidiu Fabian, Emilia Maria Pătruţ, Iacob Domşa, Adriana Zolog, Gianluca Garigale, Răzvan Dan Toghănel, Gabriel Emil Petre, Lorena Ciurnănean, Olga Hilda Oraşan	<b>Prim autor</b>	ANNALI ITALIANI DI CHIRURGIA, Vol. 9 pii: S2239253X20033447	<b>0,588</b>	<b>3</b>	<b>2020</b>
18.	Cryobiopsy in Lung Cancer Diagnosis-A Literature Review	Marioara Simon, <b>Ioan Simon</b> , Paul Andrei Tent, Doina Adina Todea, Antonia Harangus	<b>Autor corespondent</b>	MEDICINA-LITHUANIA Vol. 57, Issue 4 Article Number 393 DOI: 10.3390/medicina57040393	<b>2,43</b>	<b>2</b>	<b>2021</b>
19.	Design, in vitro bioactivity and in vivo influence on oxidative stress and matrix metalloproteinases of bioglasses in experimental skin wound	Gabriela Adriana Filip, Marcela Achim, Paula Mihalte, Maria Olimpia Miclaus, Cecilia Cristea, Gheorghe Melinte, Bogdan Gheban, Dana Maria Munteanu, Oana Cadar, <b>Ioan Simon</b> , Ovidiu Pana, Lucian Barbu Tudoran, Simona Clichici, Razvan Stefan	<b>Coautor</b>	JOURNAL OF TRACE ELEMENTS IN MEDICINE AND BIOLOGY Vol. 68, Article Number 126846 DOI: 10.1016/j.jtemb.2021.126846	<b>3,849</b>	<b>3</b>	<b>2021</b>
20.	An Innovative Sensor Based on Chitosan and Graphene Oxide for Selective and Highly-Sensitive Detection of Serotonin	Mihaela Tertis, Petra-Lia Sirbu, Maria Suci, Diana Bogdan, Ovidiu Pana, Cecilia Cristea, <b>Ioan Simon</b>	<b>Ultim autor</b>	CHEMELECTROCHEM Vol. 9(6) Article Number 202101328 DOI 10.1002/celec.202101328	<b>4,59</b>	<b>2</b>	<b>2022</b>

<sup>1</sup> se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

<sup>2</sup> se va nota factorul de impact în anul apariției articolului <sup>3</sup> se va nota anul apariției articolului

### 5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Titlul</b>	<b>Autorii</b>	<b>Calitatea autorului<sup>1</sup></b>	<b>Revista, volum, nr. pagini</b>	<b>Anul<sup>2</sup></b>
<b>1.</b>	Update in bronchoscopic techniques (Update tehnici bronhoscopice)	Marioara Simon, <b>Ioan Şimon</b>	<b>Ultim autor</b>	Pneumologia (Bucharest, Romania), Vol. 59(1), 53 - 56	<b>2010</b>
<b>2.</b>	Esophageal pathology with respiratory impact (Patologie esofagiană cu răsunet asupra aparatului respirator)	<b>Ioan Şimon</b> , Marioara Simon, Florina Tărița	<b>Prim autor</b>	Pneumologia (Bucharest, Romania), Vol. 59(2), 101 - 106	<b>2010</b>
<b>3.</b>	Principiile anatomice ale menajării nervilor laringei în cursul tiroidectimiei	Ovidiu Fabian, Emilia Pătruț, <b>Ioan Şimon</b> , Valentin Muntean	<b>Coautor</b>	Jurnalul de chirurgie, Vol. 7 (3). 460-475	<b>2011</b>
<b>4.</b>	Tuberculoza abdominală – o dilemă clinică	<b>Ioan Şimon</b> , Mărioara Şimon	<b>Prim autor</b>	Clujul Medical, Vol. 84(1), 83-85	<b>2011</b>
<b>5.</b>	Boala HIRSCHSPRUNG la adult – Prezentare de caz	Razvan Toganel, <b>Ioan Şimon</b> , Radu Galasiu	<b>Coautor</b>	Clujul Medical, Vol. 84(3), 426-428	<b>2011</b>
<b>6.</b>	Angiomiolipom renal voluminos–prezentare de caz	<b>Ioan Şimon</b>	<b>Prim autor (autor unic)</b>	Clujul Medical, Vol. 84(3), 432-435	<b>2011</b>

7.	Riscul întârzierii diagnosticului la pacienții cu cancer colorectal asociat litiazei biliare (Risk of Delayed Diagnosis of Colorectal Cancer in Patients With Gallstone Disease)	Ovidiu Fabian, Mircea Cazacu, <b>Ioan Șimon</b> , Emilia Pătruț	<b>Coautor</b>	Clujul Medical, Vol. 85(4), 614-619	<b>2012</b>
8.	Observații privind asocierea dintre litiaza biliară și/sau colecistectomie și cancerul colorectal	Ovidiu Fabian, Traian Oniu, Rares Bosu, <b>Ioan Șimon</b> , Anca Mihailov, Emilia Pătruț, Catalin Vâlcu, Mircea Cazacu	<b>Coautor</b>	Jurnalul de chirurgie, Vol. 8 (3). 460-475	<b>2012</b>
9.	Endobronchial ultrasound - one year of experience in clinical practice	Marioara Simon, Bogdan Pop, Lacramioara Toma, Aletta Vallasek, <b>Ioan Simon</b>	<b>Ultim autor</b>	Clujul Medical Vol. 90(2), 188 - 195 DOI: 10.15386/cjmed-655	<b>2017</b>
10.	Mechanical suture in rectal cancer	Cornel Cheregi, <b>Ioan Simon</b> , Ovidiu Fabian, Adrian Maghiar	<b>Coautor</b>	Clujul Medical Vol. 90(3), 305 - 312 DOI: 10.15386/cjmed-787	<b>2017</b>
11.	Surgical scar endometriosis: A series of 14 patients and brief review of literature	Andrei Mihai Malutan, <b>Ioan Simon</b> , Razvan Ciortea, Radu Florin Mocan-Hognogi, Marina Ducea, Dan Mihu	<b>Coautor</b>	Medicine and Pharmacy Reports, Vol. 90(4), 411-415 DOI: 10.15386/CJMED-743	<b>2017</b>
12.	Airway stenting for advanced lung cancer with central airway obstruction - A case report	Marioara Simon, Antonia Harangus, Ioan Sergiu, <b>Ioan Șimon</b>	<b>Ultim autor</b>	Pneumologia, Vol. 66, Issue 3, 155 - 158	<b>2017</b>

13.	EBUS in optimizing non-small cell lung cancer diagnosis and treatment	Antonia Haranguș, Ioana Berindan-Neagoe, Lacramioara Toma, <b>Ioan Șimon</b> , Ovidiu Pop, Marioara Șimon	<b>Autor corespondent</b>	Medicine and Pharmacy Reports, Vol. 94(2), 176-184. DOI:10.15386/mpr-1725	<b>2021</b>
-----	---	---	---------------------------	--	-------------

<sup>1</sup> se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

<sup>2</sup> se va nota anul apariției articolului

### **IMPORTANT:**

#### **A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:**

1. Date incomplete de identificare

#### **B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:**

1. Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

#### **C. Excluderea din concurs:**

1. Plagiatul dovedit
2. Identificarea unei lucrări ca publicație duală **CU EXCEPȚIA** celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.
3. Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.

Cluj-Napoca,

Șef lucrări Dr. Ioan Șimon



27.05.2022





**Lista cărților publicate**

**Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu**

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

**Cărți și capitole în edituri internaționale + românești**

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

**Cărți și capitole edituri de top din România**

Nr. crt	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul
1.	Algoritmi medicali-Diagnostic și tratament, volumul 1, Simptome, semne, sindroame	Coautor	Carte	125	Risoprint	Cluj Napoca	2003
2.	Cancerul pancreatic cefalic	Autor unic	Carte	125	Risoprint	Cluj-Napoca	2005
3.	Actualități în cancerul de pancreas	Autor unic	Carte	132	Risoprint	Cluj-Napoca	2008
4.	Actualități în endoscopia toracică Capitolul IV – Endoscopia pulmonara in afectiuni inflamatorii acute si cronice	Coautor	Capitol IV	17	Editura Universitară, 'Carol Davila''	București	2009
5.	Actualități în endoscopia toracică Capitolul VII – Endoscopia pulmonara in corpui straini traheobronsici	Coautor	Capitol VII	9	Editura Universitară, 'Carol Davila''	București	2009

**Cărți și capitole alte edituri cu ISBN**

Nr. crt	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	nr. pag.	editura	Localitatea	Anul

**Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara :**

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

**Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:**

Nr. crt	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

**IMPORTANT :****A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:**

1. Date incomplete de identificare

**B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :**

1. Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresiva a zilei, lunii si a anului publicării.
2. Pentru fiecare decada se organizeaza un tabel separat.

**C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, pâna la lamurirea situației candidatului :**  
Suspiciunea de plagiat **daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat** privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

**D. Excluderea din concurs**

1. Plagiatul dovedit
2. Identificarea unei lucrari ca publicatie duala **cu exceptia** celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.
3. Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.

Cluj-Napoca,

Şef lucrări Dr. Ioan Şimon



27.05.2022